

C897

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-108

Agriculture Economics

कृषि अर्थशास्त्र

M.A. Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the concept of agricultural economics and explain its nature and scope.

कृषि अर्थशास्त्र की धारणा को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रकृति और क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

2. What is the relation of land reform with the economic development of the country? Discuss the need and importance of land reform programmes.

भूमि सुधार का देश के आर्थिक विकास से क्या सम्बन्ध है? भूमि सुधार कार्यक्रमों की आवश्यकता एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

3. What is meant by food security? What are the steps taken by the government to solve this problem? Explain.

खाद्य सुरक्षा से क्या आशय है? इस समस्या से निवारण हेतु सरकार ने क्या कदम उठाएँ स्पष्ट कीजिए।

4. Critically explain Prof. Lewis's theory of unlimited supply of labour?

प्रो. लेविस के श्रम के असीमित पूर्ति सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by agricultural price? Describe the factors affecting agricultural price.

कृषि मूल्य से आप क्या समझते हैं? कृषि मूल्य को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करो।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Green Revolution in Agriculture?

कृषि में हरित क्रान्ति से आप क्या समझते हैं?

2. Explain the production possibility curve with the help of a diagram.

रेखाचित्र की सहायता से उत्पादन सम्भावना वक्र को समझाइए।

3. What are the main assumptions of Fei-Ranis agricultural development model?

फाई-रेनिस के कृषि विकास प्रारूप की प्रमुख मान्यताएं क्या हैं?

4. What do you understand by targeted public distribution system?

लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली से आप क्या समझते हैं?

5. Explain the existing cooperative marketing structure in India.

भारत में विद्यमान सहकारी विपणन ढाँचे की व्याख्या कीजिए।

6. What do you understand by agricultural finance?

कृषि वित्त से आप क्या समझते हैं?

7. Discuss the recommendations of the Vaidyanath Committee.

वैद्यनाथ समिति की सिफारिशों की विवेचना कीजिए।

8. Review the Indian agricultural policies in the era of liberalization.

उदारीकरण के दौर में भारतीय कृषि नीतियों की समीक्षा कीजिए।